
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO SOCIALE 
N. 80 DEL 07/12/2017  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA AZIONI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' PERSISTENTI E TRANSITORIE DI 
CUI ALLA Deliberazione G.R. n. 28/7 del 17.07. 2014, avente ad oggetto : L.R. n. 29/2007,  n. 
2, art. 35, commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n. 7, art. 2, comma 11. - LIQUIDAZIONE7°  
MENSILITA' (ottobre) IN FAVORE DEGLI AVENTI  DIRITTO.      

Codice CIG:       
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, dott. 

Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTE: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

2017-2019 ;  

 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

 la Deliberazione di C.C. N. 11 del 31/05/2017 di approvazione del Plus-Gestione singola 

  

      

 



RICHIAMATA la L.R. n. 1/2009 art. 3, comma 2, lett. a) con la quale è stato avviato il programma  di 
interventi a favore delle politiche sociali  e dell’occupazione, attraverso diverse azioni tra loro integrate e 
con significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo; 
 
VISTA  La L.R. n. 7, del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11, con la quale la Regione ha stabilito di 
proseguire nelle azioni di contrasto alle povertà, anche nell’anno 2014  prevedendo lo stanziamento di €. 
15 milioni di euro, integrato , dai risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote IRAP; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti della Regione Sardegna: 

 Deliberazione G.R. n. 28/7 del 17.07. 2014, avente ad oggetto : L.R. n. 29/2007,  n. 2, art. 35, 
commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n. 7, art. 2, comma 11. Programma regionale di contrasto delle 
povertà”, con la quale si approvava il programma di realizzazione degli interventi di contrasto delle 
povertà e si assegnava al Comune di SENIS,  per l’annualità 2014,  la somma complessiva di € 
16.688,00 da integrare con le disponibilità dei bilanci comunali conseguenti all’applicazione all’art. 
2, comma 1, della L.R. 23 maggio 2013, n. 12 ( riduzione aliquote IRAP) – a 2014; 

 Determinazione n. 13017/457 del 28 agosto 2014 con la quale è stato assunto l’impegno della 
somma complessiva di €. 13.500.000 a favore dei comuni della Sardegna e tra questi i Comuni 
della Provincia di Oristano,  per la realizzazione delle azioni di contrasto alle povertà per l’anno 
2014; 

 
DATO ATTO che il Programma Regionale per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà 
persistenti e transitorie, si articola in tre linee di intervento: 

 Linea d’intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto; 
 Linea d’intervento 2: Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 
 Linea d’intervento 3: Sussidi economici per  impegno in servizi di pubblica utilità; 

 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dalla RAS, la somma complessivamente disponibile per 
gli interventi in questione relativamente all'  Annualità 2014 ,  ammonta a  complessivi €.  27.412,85 , di cui: 

  €.  16.688,85  - Trasferimento Ras 

  €.  10. 724,00 – Disponibiltà IRAP  
 
ATTESO che a tali somme, si sommano le economie disponibili in bilancio,relative all'Annualità 2013 e 
precedenti, pari a €. 7.696,22 e che pertanto le somme complessivamente disponibili per l'attuazione  del 
Programma Regionale per la realizzazione di contrasto delle povertà persistenti e transitorie- Annualità 
2014- ammontano a complessive €. 35.109,07 da ripartire fra le tre linee di intervento; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, ha dato indicazioni ai Comuni, affinchè, sulla base dei bisogni 
presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, stabiliscano la percentuale di risorse, su quelle 
complessivamente trasferite, da destinare a ciascuna linea di intervento; 
 
VISTA a tal proposito la Deliberazione di G.C. n. 62 del 21.11.2016 con la quale l'Amministrazione 
Comunale ha provveduto a: 
 

 approvare i criteri  relativi alla realizzazione del Programma di azioni di contrasto delle povertà 
persistenti e transitorie - (Di cui alla Deliberazione di G.R. n. 28/7 del 17.07.2014) - Annualità 2014-;  

 stabilire la seguente ripartizione delle risorse da destinare ad ogni linea d’intervento, sulla base dei 
bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate: 

 
Linea d’intervento  Risorse Assegnate 

N. 1 Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto 1.000,00 

N. 2 Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 6.000,00 

N. 3 Concessione di sussidi per l' impegno in servizi di pubblica utilità 28.109,07 

Totale 35.109,07 

 
 prevedere che la gestione delle attività di cui alla suddetta linea di intervento, sarebbe stata affidata 

ad apposita Cooperativa di Tipo B che tra l’altro persegue fra i propri fini statutari, l’inserimento in 
attività “di pubblica utilità” di soggetti in situazione di disagio, preventivando a tal fine una spesa 
massima di €. 10.000,00; 

 



RICHIAMATA  la propria Determinazione N. 88 del 30.12.2016  con la quale, a seguito di bando pubblico 
si è proceduto all'approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari del programma Azioni di 
contrasto delle povertà - annualità 2014- Linea di intervento 3; 
 
RICHIAMATA altresì la propria Determinazione N. 25 del 29.03.2017 con la quale, a seguito di procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante ricorso al SARDEGNACAT, si è 
proceduto ad affidare la gestione delle attività di pubblica utilità di cui alla Linea 3, all' operatore economico 
" Irde Nostru Soc. Cooperativa Sociale”, con sede in Nugheddu Santa Vittoria, Via Argiolas 44- Partita Iva 
01173660950 - per l'importo di €. 7.744,00 + Iva di legge; 
 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti: 
 
 Determinazione N. 42 del 05/07/2017  
 Determinazione N. 43 del 05/07/2017 
 
con i quali, per le motivazioni esplicitate negli stessi, si è proceduto ad aggiornare  l'impegno N. 79/2017 
assunto in favore dell' operatore economico " Irde Nostru Soc. Cooperativa Sociale”, per la gestione delle 
attività di pubblica utilità da espletare nell'ambito del Programma Azioni di contrasto delle povertà, dando 
atto che il costo complessivo del servizio è pari a €. 9.630,68 di cui 7.894,00 a titolo di imponibile e €. 
1.736,68 a titolo di Iva; 
 
TENUTO CONTO che il Servizio relativo alla gestione delle attività di pubblica utilità è stato avviato con 
decorrenza 01.05.2017 con conclusione presunta a Ottobre 2017; 
 
RICHIAMATA infine la propria Determinazione n. 72 del 31/10/2017 con la quale, accertata la disponibilità 
finanziaria, è stata disposta la prosecuzione nelle attività di pubblica utilità di un ulteriore mese (Novembre 
2017), per tutti i beneficiari del programma regionale e sono state impegnate ulteriori somme per l'importo 
di €. 3.570,24; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla liquidazione delle competenze dovute per la 7° 
mensilità (NOVEMBRE 2017), in favore degli utenti  inseriti nel progetto; 
 
VISTI gli atti di gara dai quali risulta che fra i compiti del Comune rientra  la liquidazione dei compensi in 
favore delle persone inserite, dietro presentazione da parte della Cooperativa del riepilogo delle ore svolte 
da parte di ciascuna persona inserita nel progetto; 
 
VISTO il REGISTRO PRESENZE e il REPORT ORE presentato dalla Cooperativa che gestisce il servizio, 
dal quale risulta, per gli utenti in questione, il numero di ore totalizzate per il mese di novembre- 2017; 
 
VISTI  i conteggi predisposti dal Servizio Sociali nell'Allegato 1, dai quali risultano le competenze da 
liquidare in favore di ciascun utente a titolo di compenso dovuto per il mese di Novembre 2017, per un 
ammontare complessivo di €. 4.720,00; 
 

TUTTO CIO PREMESSO: 
DETERMINA 

 
 Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e 

sostanziale del determinato; 
 
 di liquidare in favore delle persone inserite nel Programma di interventi di contrasto alle povertà 

persistenti e transitorie - (di cui alla Deliberazione di G.R. n. 28/7 del 17.07.2014) - Annualità 2014 -  gli 
importi dovuti a titolo di saldo sulla 5° mensilità del contributo di cui alla linea di intervento 3 secondo 
quanto previsto nell'allegato 1, che non viene materialmente allegato per ovvie ragioni di privacy; 

 
 di dare atto che la spesa complessiva ammonta a €. 4.720,00 e che la stessa verrà imputata  alla 

Voce 4100 - Capitolo 9 - Articolo 1 - Codice 12.04.1 del Bilancio 2017/2019 - Anno 2017-; 
 
 di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 
 Di dare atto che : 



 la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e i 
dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ; 

 ai sensi degli artt. 26, comma 4 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione delle 
somme liquidate in favore di ciascun beneficiario,  in forma anonima; 

 
 Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 07/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA  
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/12/2017 al 06/01/2018. 
 
 
Senis, lì 22/12/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


